Θέσις ἐστὶν, ἡ ἐπὶ τὸ κρεῖττον ὑφώσις, οὐ μὴν φύσεως μείωσις, ἡ μεταστάσις. Οἰκονομία ἐστὶν ἐκούσιος· μεγέθους συγκατάβασις πρὸς σωτηρίαν τῶν ἐπιτελουμένη· θεωθὲν λέγεται τὸ, πρὸς μεζονα ὄξαν ἀνωφωθὲν, οὐ μὴ τῆς οἰκείας φύσεως ἀλλοιωθὲν. Ἡ σύγκρασις ποτὲ μὲν τὴν ἔνωσιν, ποτὲ δὲ τὴν σύγχυσιν δηλοῖ. Ἀύπη ἐστὶν ἔνδεια ὀρέξεως. Ὅρεξις δὲ ἐστὶν ἡ τοῦ ἐπιθυμητικοῦ μέρους τῆς ψυχῆς κίνησις. Ἐπιθυμητικὸν δὲ ἐστὶ τὸ θελητικόν, ὥστε τὴν λύπην, τὴν ἐπαινετὴν ὁ Χριστὸς ἐν τῷ θελητικῷ μέρει τῆς ψυχῆς ἐκούσιως· ἐδέξατο. Ἀύπη γὰρ κατὰ τὸ λείπον εἰρηται. Τοῖνον ἐν ἀληθείᾳ ἔλυπετο Χριστὸς τὴν ἀκώλυτον Ἰουδαίαν, καὶ Ἰουδαίων, καὶ Ἰερουσαλήμ, ἣν καὶ ἐδάκρυσεν ἐν ἀληθινῇ αἰθίσει ψυχῆς λυποῦμενος, καὶ δεικνύς τὸ φύσει φιλόανθρωπον.

Ἀδημονία ἐστὶ σκυθρωπὴ τῆς ψυχῆς διάθεσις, ἐπὶ ἀποτυχίᾳ τινὸς τῶν ποθουμένων γινόμενῃ. Ἐμβριμησις ἐστὶ ψυχῆς λογικῆς τοῦ θυμικοῦ μέρους ἐνέργεια. Δειλία ἐστὶ συστολὴ ψυχῆς πρὸς ἑαυτὴν, ἐπὶ προσδοκίᾳ τινὸς τῶν οὐ ποθουμένων συνισταμένη. Αὐτεξουσίον ἐστὶ τὸ ἀδέσποτον. Τὸ γὰρ ὑπὸ δεσπότην ὄν, οὐκ ἐστὶν αὐτεξουσίον. Ἡ γὰρ αὐτεξουσιότης κυρίως ἐστὶν ἡ ἀκυριεῦτος πρὸς τὸ καταθύμιον ἀνεμπέδιστος κυριεῦσις. Αὐτεξουσιότης ψυχῆς νοεράς ἐστὶν ἡ ἀκώλυτος πρὸς ἀρετὴν, ἡ κακίαν τοῦ ἐπιθυμητικοῦ ἡμῶν ῥοπή τε καὶ κίνησις. Ἐνθα δὲ κακίας καὶ ἀρετῆς προσβολὴ οὐ γίνεται, ἐκεῖ οὐδὲ

A vera et recta de Deo rebusque creatis existimatio. vel vera de omnibus notitia mentis, vel opinio de rebus, prout sunt.

De verbo.

Quid verbum? quot modis accipitur, et unde nomen ducit? Verbum tria significat: Verbum substantiale, scilicet divinum illud; verbum angelicæ et nostræ menti insitum, et verbum quod lingua profertur. Λόγος dicitur a λέγειν, a dicendo. Verbum vocale est mentis et cogitationis nuntius.

Verus Christianus est rationalis donus Christi, ex bonis operibus, piisque dogmatibus constituta. Hæreticus est sycophanta et accusator veritatis, vel falsa existimatio de eo, quod non est. Immutable est, quod semper se eodem modo habet. Naturale est, quod fit secundum communem et universalem consuetudinem: vel, quod vere verum esse cognoscitur. Præter vel contra naturam est, quod Deus non ita fecit; vel quod omnino non fecit, cujusmodi est peccatum et mors. Supra naturam est, quod diversa ratione ab usitato modo factum est, idque beneficio præstantioris causæ. Secundum naturam est matrimonium; contra naturam, fornicatio; supra naturam, Christi conceptio et generatio.

Deificatio est ad id quod excellentius est, reductio; non tamen naturæ imminutio aut transmutatio. Oeconomia est voluntaria descensio et dimissio (seu dejectio) ob aliquorum salutem instituta. Deificatum vocatur, quod ad majorem gloriam elevatum est, non tamen a propria natura alienatum. Commisio interdum unionem, interdum confusionem significat. Tristitia est inopia appetitionis. Appetitio est concupiscentis partis in anima motio. Concupiscibile idem est, quod volendi vi polens. Itaque Christus sponte sua tristitiam illam quæ laudem meretur, in ea animæ parte, quæ volendi facultate valet, suscepit. Λύπη enim dicitur κατὰ τὸ λείπον, a defectu. Christus ergo in rei veritate tristabatur ob perditionem Judææ, et Judæorum, et civitatis Hierosolymitanæ, super quam etiam D vero doloris sensu flevit, ipsis lacrymis humanitatem illam a natura omnibus insitam testatus.

Anxietas est mœsta animi affectio, inde orta, quæ aliquid eorum, quæ desiderabantur, non sit obtentum. Indignatio est operatio animæ rationalis, in ea parte, quæ irascibilis appellatur. Timor est contractio animæ ad seipsam, ob expectationem quorundam, quæ non appetuntur. Liberum est quod sui juris est. Nam quod sub domino seu alieno jure est, hoc non est liberum; libertas enim proprie est omnis freni, et impedimenti expertus potestus persequendi id, quod animo illubescit. Libertas animæ intellectuali competit; et est concupiscibilis partis expedita nulloque obice retardata ad virtutem

vel malitiam propensio et motio. Ubi vero malitia et virtus non objiciuntur, illic libertas (14) reperiri non potest. Qua enim ratione libera eligendi facultas elucescat, nisi contrariorum oppositu?

Scholion. Notandæ sunt prædictæ definitiones. Nam ad Christum, et ea, quæ Christo competunt, diriguntur.

Sola igitur Christi mens, et sanctissima ejus anima incapax, omnisque malitiæ nescia fuit. Forma enim servi erat, quæ regebatur et gubernabatur a divino Verbo in eadem hypostasi sibi conjuncto. Quocirca hoc etiam profitebatur ea, quæ in Salvatore inerat humana natura: « Non possum a meipso facere quidquam ».¹⁴ Cum enim supra naturæ leges et præscripta sine humano semine, tanquam corpus Dei et anima, subsisteret, Domini nutui et imperio prompte subjiciebatur, tanquam ad divinitatem evecta.

Qualitas est facultas naturæ insita; ut aquæ frigus, igni calor, lapidi durities, siccitas terræ. Qualitas et proprietates, et differentia, et idioma unum idemque significant.

Corpus quadripertitum est, ex quatuor elementis, quemadmodum mundus quispiam, compositum. Tripartita est anima; in corpore sacrosanctam Trinitatem adumbrans, quæ quasi in corpore quodam, in mortuo hoc mundo apparebit, ut eum divina cognitione vivificet. Tripartitam vero animam vocant; quod tanquam elementa intellectualia habet suas **33** partes seu potentias, ex quibus etiam componitur; hoc est, ratiocinandi, concupiscendi et irascendi facultates; ut per vim ratiocinandi virtutis pulchritudinem secum reputet; per vim concupiscendi, Deum amet, demonibus irascatur, sumptis in illos armis. Sicut ergo fieri non potest, ut sit corpus non constans quatuor elementis, sic fieri nequit, ut sit anima, quæ non habeat tres prædictas partes quibus constituitur.

De relativis, seu iis, quæ sunt ad aliquid.

Natura vere domina est et genitrix quædam omnium rerum. Quare omnia, quæ a natura proficiuntur, ex eorum numero sunt, quæ ad aliquid dicuntur. Nam hypostases, filiatio, proprietates, qualitas, simplicitas, et omnia alia ex natura causam suam habent et originem ducunt; et hoc respectu *ad aliquid* dicuntur; hoc est, ex eorum numero, quæ ex naturæ quasi radice dependent; ex quibus etiam sunt voluntas et operatio.